
I .rag
Comune di Floridia

- Libero Consorzio Comunale di Siracusa -

IV Settore Tecnico - LL.PP.
(m$
BR€É

Determinazione del Responsabile del IV Settore n. "ll, t6 det 28 " l:l-ZoZj

OGGETTO: LAVORI DI "REALIZZAZTONE IMPIANTO DI VIDEOCONTROLLo URBANo coN
ANALISMDEO E TECNOLOGIA LETTURA TARGHE (ANPR)".
PRESA ATTO VERBALE DI GARA E AFF'IDAMENTO DIRETTO IN FAVORE DELLA IMPRESA*TELWAVE SRL'"
CUP: D47G22000150001. - CIG: A0080A6ACF.

Premesso che il Programma Operativo Complementare "LegaliLà" 2014-2020-, contemplava tra le
proprie linee di intervento il sostegno a progettualità frnalizzate a rufforuare la sicurezza dei territori
attraverso sistemi di presidio tecnologico;
che, in tale ambito, il Programma sviluppava un'azione complementare sia rispetto al programma
Operativo Nazionale "Legalità", che finanzia I'installazione di strumenti tecnologici fissi e mobili per
il controllo del territorio e la fomitura di sistemi di intelligence (sensoristica, video analytics), al fine
dr taffonare il presidio di legalità di aree vulnerabili, sia rispetto all'intervento statale in materia di
sictxezza pubblica, che contempla il finanziamento di sistemi a supporto della sicurezzaurbanain
adetenza al dettato decreto legge 20 febbraio 2077, n. 14 recante"Disposizíoni urgenti in materia di
sicurezza delle città" convertito, con modificazioni, dalla legge l8Oaprile 2017, n. 48;
cheo al fine di darc attuazione alle richiamate linee programmatiche, I'Autorità di gestione del pOC
"Legalità", dopo aver esperito una fase di confronto con i rappresentanti delle Regioni Basilicata,
Calabia, Campania, Puglia e Sicilia ed ANCI, ha awiato la selezione di progettualità finalizzate ad,
incrementare il presidio tecnologico delle aree urbane che non sono state interessate dai finanziamenti
previsti dal citato Decreto Legge l4/20r7 oltre che da PoN e poc "Legalità";
che il Comune di Floridia è stato individuato tra i beneficiari dei finanziamenti di cui sopra, giusta
comunicazione pervenuta dalla Prefettura di Siracusa prot. n. 53863 del 17108/2022, acquisita al
protocollo generale dell'Ente in data 1710812022 al n. 42083.
che con deliberazione della G.M. n. 126 d,el17110/20220 ,tuto approvato il progetto esecutivo per la
"Realizzazione impianto di videocontrollo urbano con analisi video e tecnologia lettura targhe
(ANPR)", predisposto dal Responsabile del Servizio Tecnico il cui importo complessivo è di €
149.925.68 con il seguente quadro economico:

Lavoriamisura C120.729,07
Costo sicurezza incluso nei lavori non soggetti a ribasso € 682148
Lavori soggetti a ribasso € 120.046,59
Somme a disposizione dell'Amministrazione
rv\zzoh €26.560,40
Incentivi tecnici2 o/o € Z.4l4,Sg
Imprevisti iva compresa € 221.62
Totale somme a disposizione e29.196,61 € 29.196.61
Totale progeffo € 149.925,6g

che con deliberazione della G.M. n. 27 del 0l/0312023 si è proceduto alla rettifica paruiale d,ella
deliberazione della G.M. n. 126 del1711012022, specificatamente al punto 5. del dispositivo;
che con determinazione a contrarre n.298/1331 del23/1012023:

o è stato determinato di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura di
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. a) del decreto legislativo n.36/2023,

Comune di Floridia C.F. 80000870891 P.I. 00194980892
Ufficio Tecnico - LL.PP. -Tel.093l/92023i

www.comune.floridia.sr.it e-mail cfloridia@comune.floridia.sr.it pec: lawubblici@pec.comune.floridia.sr.it



-T
qry

Comune di Floridia
- Libero Consorzio Comunale di Siracusa -

IV Settore Tecnico - LL.PP.w
previa richiesta di n. 5 preventivi ad altrettanti operatori economici in possesso delle
capacità tecnico-professionali per la esecuzione dei lavori de quo;

o è stata impegnata la complessiva somma di C 149.925,68 al cap. 2320.15 (vedi cap. E
796.15) del redigendo bilancio pluriennale 2023-2025 - Esercizio 2023;

che a mezzo pec del 24/1012023 sono state invitate a presentare offerte n. 5 ditte per la realizzazione
dei lavori in oggetto, specificando che I'offerta doveva pervenire all'Ente entro il 0711112023 alle ore
10:00;
che sono pervenute offerte da parte di n. 3 ditte consultate;
visto il verbale di gara n. I del 0711112023;
considerato che l'operatore economico individuato per la esecuzione dei lavori è la Impresa
"Telwave S.r.l. con sede in Catania - Via G. Vagliasindi n. 9, P. IVA 04266120871" che ha offerto il
ribasso del2,80oA sull'importo a base d'asta dei lavori;
dato atto che il verbale di gara è stato regolarmente pubblicato all'Albo Pretorio on-line al n.
2t18/2023;
che la ditta risulta essere in possesso dei requisiti per contrarre con la pubblica amministrazione ed è
in possesso delle capacità tecnico-professionali per la esecuzione dei suindicati lavori;
visto il DURC on-line protocollo INAIL_41217903 del 08/1112023, scadenza validità 0710312024, dal
quale risulta la regolarità della suindicata ditta;
ritenuto:

1. di prendere atto del verbale di gara n. 1 del 0711112023 (Albo n.2ll8) allegato allapresente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per l-'affidamento dei lavori di
"Realizzazione impianto di videocontrollo urbano con analisi video e tecnologia lettura
targhe (ANPR)";

2. di individuare quale operatore economico aggiudicatario definitivo dei lavori in oggetto la
Impresa "Telwave S.r.l. con sede in Catania - Via G. Vagliasindi n. 9, P. IVA
04266720871", per I'importo contrattuale di € 177.367,17 al netto del ribasso del 2,80 Yo

sull'importo a base d'asta, offerto in sede di gara, oltre IVA al22% di€25.820,91;
visto il D. Lgs. n.3612023;
visto il vigente O.R.E.L.

DETERMINA

per le moliua{oni espresse in premessa, cbe qui si intendono integralmente riponan ed approuate:

1. di prendere atto del verbale di garan. 1 del 0711112023 (Albo n.2Il8) allegato allapresente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per I'affidamento dei lavori di
"Realizznzione impianto di videocontrollo urbano con analisi video e tecnologia lettura
targhe (ANPR)";

2. di individuare quale operatore economico aggiudicatario definitivo dei lavori in oggetto la
Impresa "Telwave S.r.l. con sede in Catania - Via G. Vagliasindi n. 9, P. IVA
04266720871", per l'importo contrattuale di € 117.367,77 al netto del ribasso del 2,80 o/o

sull'importo a base d'asta, offerto in sede di gara, oltre IVA al22% di€25.820,91;
3. di dare atto che a seguito dell'aggiudicazione il quadro economico del progetto viene così

rideterminato:

Comune di Floridia C.F.80000870891 P.I.00f 94980892
Ufficio Tecnico - LL.PP. - Tel, 09311920237

www.comune.floridia.sr.it e-mail cfloridial@comune.floridia.sr.it pec: lawubblici(@pec.comune.floridia.sr.it

2



- g
Comune di Floridia

- Libero Consorzio Comunale di Siracusa -

IV Settore Tecnico - LL.PP.w

5. di dare atto che rispetto all'impegno di spesa di € 149.925,68, assunto con determinazione n.
29811331 del 23110/2023 al cap. 2320.15 del redigendo bilancio pluriennale 2023-2025,
esercizio 2023, si è determinata una economia pari ad € 4.100,79;

6. di dare atto che rispetto all'accertamento in entrata di € 149.925,68 (eap. 796.I5E), sarà
introitata una tninore somma pari ad € 4.100,19, derivante dal ribasso d'asta comprensivo di
IVA;

4. di accertare la complessiva solnma di€ 145.824,89 al cap. di Entrata 796.15 del redigendo
bil ancio pluri ennal e 2023 -2025, es ercizio 2023 ;

5. di dare atto che il progetto è finanziato con fondi del Ministero dell'lnterno per I'importo di €
149,925,68, giusta comunicazione della Prefettura di Siracusa prot. n. 53863 delr1710812022;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto;
7. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell'Ente e su Amministrazione Trasparente.

Floridia, tt S 
=l 

I tl2,o2>

I

II

'i
Cì:
.l_

ltt

Il Responsabile Finanziario

Comune di Floridia C.F. 8000087089f P.I. 00194980892
Ufficio Tecnico - LL.PP. - Te[.09311920237

www.comune.floridia.sr.it e-mail cfloridia@.comune.floridia.sr.it pec: lavpubblici@pec.comune.floridia.sr.it

J

Importo complessivo dei lavori c t20.729,07

Oneri sicurezza inchxi nei lavori a detrarre € 682,48 € 682,48

Lavori a base d'asta € t20.046,59

Ribasso offerto in sede di gara 2,80yo a detrarre - € 3.361,30

Importo al netto del ribasso (e 120.046,59 - € 3.361,30) c 116.685,29 (A)

Oneri sicurezzanoî soggetti a ribasso € 682.48 (B)

ImpoÉo contratto (A) + (B) € 117.367,77

Somme a disposizione dell'Amministrazione

a \//.22% c 25.820,91

o lncentivi tecnici2oA € 2.414,59

a Imprevisti IVA compresa € 221,62

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 28.457,12 € 28.457,12

Importo complessivo progetto € 145.824,89

Economia da ribasso d'asta + IVA € 4.100,79


